

## در صفوف متحد و رزمنده علیه سفر رسمی خاتمی به اروپا مبارزه کنید!

\* خاتمی می آید؛ این خادم امتحان پس داده جمهوری اسلامی به اروپا می آید تا بار دیگر تعهد رژیم ایران به اجرای طرح های خانمان برانداز ریاضت کشی اقتصادی، استقراض خارجی، خصوصی سازی، بیکارسازی، حذف یارانه ها و... را اعلام کند؛ می آید تا به نیروی کار ارزان و منابع و ثروتهای کشور چوب حراج بزند؛ می آید تا با سران کشورهای اروپائی بنشینند و خون مردم را جام جام به سلامتی هم سر بکشند و در چارچوب سود و سرمایه با هم «گفتگوی تمدنها» داشته باشند؛ از سفر خاتمی، بوی آزار دهنده نفت می آید؛ بوی تشدید استثمار؛ بوی فقر و فلاکت بیشتر مردم.

\* خاتمی می خواهد وانمود کند که در ایران همه کارها بر وفق مراد است؛ می خواهد ضربه ای که رژیم در ارومیه و سنج و سقز و... از دست جنیش توده ای نوش جان کرده را بی اهمیت جلوه دهد؛ می خواهد با تاکید بر کارآیی «دستگاه اطلاعاتی» و «نیروهای سرکوبگر ارتشی و پاسدار»، رژیم را مقتدر و «با ثبات» نشان دهد. دولتهای اروپائی نیز در همدستی با رژیم، اخبار مبارزات خونین مردم کردستان ایران و جنایات رژیم را پنهان نگاه می دارند.

\* خاتمی می آید تا در سطح جهانی، خود را مظهر تغییر، مدافع آزادی، نجات بخش زنان، همدرد جوانان جلوه دهد؛ می آید تا چهره زشت رژیم را رنگ آمیزی کند.

\* خاتمی می آید تا به خیال خود در بین ایرانیان خارج از کشور توهم پراکنی کند؛ می آید تا در بوق سازش و تسلیم بدمد و مخالفان را به آشتی با ارتجاع حاکم دعوت کند.

جمهوری اسلامی و رئیس جمهورش کور خوانده اند؛ می توان و باید با مبارزه ای متحد، رزمنده و گسترده رشته هایشان را پنبه کرد.

روی سخن ما با همه کسانی است که در کنار توده های ستمدیده در ایران ایستاده اند؛

همه کسانی که حاکمیت این مفتخوران انگل را تحمل نمی کنند؛

همه کسانی که با آزادی و استقلال پیمان بسته اند؛

همه کسانی که طی ۲۰ سال گذشته در جبهه های گوناگون علیه این رژیم ارتجاعی - مذهبی جنگیده اند و تن به سازش و مسالمت جوئی نداده اند؛

همه تبعیدیان و گریختگان از جهنم جمهوری اسلامی.

روی سخن ما با همه زنانی است که این رژیم سنگسار و حجاب را بدرستی تجسم مردسالاری و ستم جنسی می بینند و کوچکترین اعتمادی به وعده های فریبکارانه خاتمی یا هر مرتجع حکومتی دیگر ندارند؛

همه پناهجویانی که می دانند اروپائی ها در پی سفر خاتمی و عقد قراردادهای چرب و نرم با جمهوری اسلامی، ایران را کشوری «امن» تر از پیش معرفی خواهند کرد و خطر بازگرداندن آنها بیشتر خواهد شد؛

همه کسانی که زخم اسارت و شکنجه های جسمی و روحی در سیاهچالهای رژیم را با خود دارند، یا یاران و عزیزانشان به دست جلادان اسلامی شکنجه و مثله شده، به قتل رسیده اند؛

همه کسانی که مصممند به جنایات تکان دهنده رژیم، به صحنه سازی های «جامعه مدنی»، به مضحکه «کیسیون تحقیق درباره قتل ها»، پاسخی در خور بدهند؛

همه کسانی که خیزش قهرمانانه اخیر در کردستان، شور مبارزه را در دلهایشان بیدار کرده است.

باید هر چه گسترده تر به خیابان بیاتیم، و شهرهای مختلف اروپا را به صحنه اعتراض علیه سفر خاتمی، و مبارزه رزمنده علیه جمهوری اسلامی تبدیل کنیم.

ما در جوامع غرب، حامیان و متحدان واقعی خود را داریم: توده های زحمتکش این کشورها که از ستم و استثمار رنج می برند؛ کارگران و زحمتکشان «خارجی» که در اعماق جامعه بسر می برند و ضرورت هبستگی انقلابی

بین المللی را احساس می کنند؛ انقلابیون پیگیر و مبارزان جوانی که قاطعانه علیه سیستم سرمایه داری امپریالیستی نبرد می کنند؛ زنان آگاه و رزمنده ای که علیه مردسالاری و هر شکلی از ستم در هر کجای جهان

می جنگند. ما اهداف و شعارهای مبارزه اعتراضی خود علیه سفر خاتمی را به میان این نیروها می بریم، و آنها را به شرکت در این مبارزه فرا می خوانیم.

بیانید تا متحدانه اهداف و منافع ضد مردمی رژیم و حامیان غارتگرش را افشاء کنیم؛ کاری کنیم که دست دولتهای غربی و دلان اسلامی به هنگام عقد قراردادها بلرزد؛ کاری کنیم که تصویر جامعه در حال انفجار ایران،

خواب از چشم دشمنان مردم برآید. بیانید تا در این مبارزه، بار دیگر بر سرنوشت محتومی که در انتظار خاتمی ها و خامنه ای ها و رفسنجانی ها است تاکید بگذاریم و شعار مرگ بر جمهوری اسلامی و سرانش از هر

جناحی که باشند را در فضا طنین انداز کنیم.

اتحادیه کمونیستهای ایران (سربداران) - اسفند ماه ۱۳۷۷

## هشدار به سازشکارانی که مشاطه گر خاتمی و رژیم جمهوری اسلامی شده اند!

جمهوری اسلامی تلاش گسترده‌ای را برای جلوگیری از تظاهرات مردم در جریان سفر رئیس جمهورش به اروپا آغاز کرده است. یکی از شگردهای رژیم و رسانه‌های غربی برای غافلگیر کردن نیروهای مبارز، عدم اعلام دقیق تاریخ سفر خاتمی بوده تا نتوانند به موقع دست به تبلیغات و بسیج گسترده مردم بزنند. می‌توان انتظار داشت که پلیس کشورهای اروپا با کنترل مرزها از ورود مخالفانی که قصد شرکت در تظاهرات ضد رژیمی دارند، جلوگیری کنند.

اما علاوه بر این شگردهای کهنه که کارآئی و تاثیرات محدودی دارد، رژیم شیوه‌های پیچیده‌تر و مزورانه‌تری را بکار گرفته است. از همان هنگامی که جمهوری اسلامی با گرد هم آئی عناصر و نیروهای مبارز، و تشکیل مجمع هماهنگی برای سازماندهی عملی تظاهرات اعتراضی علیه سفر خاتمی روبرو شد؛ طرح تفرقه انداختن و دلسرد کردن کسانی را ریخت که قصد دارند در این مبارزه مهم سیاسی شرکت کنند. جمهوری اسلامی، نمایندگان غیر رسمی و حتی «لایک» خود را به خارج از کشور فرستاده تا با کمک لیبرال‌های زیون و پاندازان ضدانقلابی نظیر «جمهوریخواهان ملی» که امروز برای خاتمی هورا می‌کشند، «بی ثمر» بودن یا حتی «ضررهای» چنین تظاهراتی را. به مردم گوشزد کنند! این جریان‌ها دوره افتاده و از یکطرف علیه نیروهای سازمانده تظاهرات تبلیغات می‌کنند و بر حسب شرایط، گاهی به آنها برچسب «چپ افراطی» و گاه «راست افراطی» می‌زنند؛ و از طرف دیگر، با به رخ کشیدن «رای ۲۵ میلیونی» در مضحکه انتخابات شوراهای شهر و روستا می‌خواهند به مردم بقبولانند که «این کارها هیچ فایده‌ای ندارد؛ رژیم سر جایش محکم است». آنهم در شرایطی که جمهوری اسلامی در برابر خیزش قهرمانانه مردم کردستان مجبور به برقراری حکومت نظامی و اعزام نیروی ویژه شده است؛ و در روستاهای شمال در مقابل موج مبارزه حق طلبانه مردم، تانک به میدان آورده است!

ما به این قبیل جریان‌ها سازشکار که مودیان می‌کوشند صف مبارزات علیه جمهوری اسلامی را تضعیف کنند، یا مردم را به هواداری از یک جناح ارتجاع در برابر جناح دیگر بکشند، هشدار می‌دهیم که از تاریخ بیاموزند. بدانند که مردم این رفتار خائنانه را از یاد نخواهند برد؛ و ارتجاع حاکم نیز زمانی که از آنها استفاده‌هایش را کرد با یک تی‌پا، خدماتشان را جواب خواهد گفت.

اقدامات آشکار و پنهان رژیم برای فلج کردن موج مبارزاتی که در خارج از کشور براه افتاده، گواه روشنی از تاثیرات سیاسی مهم این مبارزات است. مبارزات رزمنده ضد رژیمی در خارج از کشور تا به حال نقش مهمی در افشای جنایات و ترفندهای جمهوری اسلامی علیه توده‌های مردم و منجمله طرح «آشتی ملی» خاتمی بازی کرده است. دشمن این واقعیت را بخوبی دریافته و از آن هراس دارد. نیروهای مبارز و توده‌هایی که می‌خواهند مبارزه موفق‌تری را علیه رژیم به پیش ببرند، باید شناخت خود از حیل‌ها و اقدامات جمهوری اسلامی و همدستی حامیان غربی را عمیق‌تر کنند. و همزمان باید از مبارزه با خط سازش و مسالمت که از سوی عناصر ضدانقلابی تبلیغ می‌شود، غافل نمانند.

هواداران اتحادیه کمونیستهای ایران (سربداران)

اسفند ۱۳۷۷